
QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20148  CADERNO 2

R E S O L V E:
nomear PABLO RAFFAEL TRIESTE DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Administrativo, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 2 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 109/2014-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº. 7.774, de 23 de dezembro 
de 2013,
R E S O L V E:
nomear MAYCO DANIN DE LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 2 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 110/2014-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/12782,
R E S O L V E:
exonerar GIRLENE SILVEIRA BRAZÃO E SILVA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a 
contar de 2 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 111/2014-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/4979,
R E S O L V E: 
exonerar, a pedido, JOSIANA BELTRÃO PAMPLONA CARVALHO 
do cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Disciplina 
e Ética, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 6 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 112/2014-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/8890,
R E S O L V E: 
exonerar, a pedido, CARMEM ANTONIETA TRINDADE DA SILVA 
do cargo em comissão de Gerente de Projeto III, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 2 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 113/2014-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/8890,
R E S O L V E: 
nomear CLARICE BRITO RIBEIRO PINTO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Projeto III, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 2 
de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 114/2014-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/8849,
R E S O L V E: 
exonerar, a pedido, RICARDO ROSA FRAZÃO PEREIRA do cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Correição, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 23 de dezembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 115/2014-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/8849,
R E S O L V E: 
nomear ANA CAROLINA FERREIRA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Correição, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 13 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637209

PORTARIA: 015/14-PGE.G
Objetivo: Protocolar peças de processos.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 17/01/2014 a 17/01/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637233

PORTARIA: 016/14-PGE.G
Objetivo: Obter cópia integral do processo nº 0004251-
07.2013.814.0013.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589774/AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MOUTINHO (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 17/01/2014 a 17/01/2014
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 17/01/2014 a 17/01/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637385

PORTARIA: 017/14-PGE.G
Objetivo: Participar de reunião extraordinária dos representantes 
da COTEPE/ICMS das Secretarias de Fazenda que participam do 
GT-10.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5746299/PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO (Procurador 
do Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/01/2014 a 
22/01/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637393

PORTARIA: 018/14-PGE.G
Objetivo: Participar de audiência relacionada ao processo nº 
001332-61.2012.814.0019.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5902999/CAMILA FARINHA VELASCO DOS SANTOS (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 15/01/2014 a 
15/01/2014
55589365/MÁRCIO SANTA BRÍGIDA DE OLIVEIRA (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 15/01/2014 a 15/01/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637505
PORTARIA Nº 008/2014-PGE.G., DE 08 DE 

JANEIRO DE 2014
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
11.01.2014 o gozo de férias da Procuradora do Estado MAHIRA 
GUEDES PAIVA BARROS, concedida por meio da Portaria nº 
685/2013-PGE.G., de 01.11.2013, ficando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 009/2014-PGE.G., DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
02.01.2014 o gozo de férias da Procuradora do Estado 
FABIOLA DE MELO SIEMS, concedida por meio da Portaria nº 
685/2013-PGE.G., de 01.11.2013, ficando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 010/2014-PGE.G., DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
10.01.2014 o gozo de férias do Procurador do Estado JOSE 
HENRIQUE MOUTA ARAUJO, concedida por meio da Portaria nº 
685/2013-PGE.G., de 01.11.2013, ficando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 011/2014-PGE.G., DE 09 DE 
JANEIRO DE 2014

AUTORIZAR a Procuradora do Estado ANA CAROLINA LOBO 
GLUCK PAUL PERACCHI, identidade funcional nº 57234659/2, 
a se afastar de suas funções no período de 15 a 29.01.14, 
para gozo de residual de férias referente ao período aquisitivo 
2011/2012, interrompidas pela Portaria nº 110/2013-PGE.G., de 
01.03.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 014/2014-PGE.G., DE 14 DE 
JANEIRO DE 2014

PRORROGAR por 150 (cento e cinquenta) dias a licença para 
tratamento de saúde ao servidor Antônio José Barros Trindade, 
identidade funcional nº 3082873/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, no período de 23.12.13 a 21.05.14, 
de acordo com o Laudo Médico nº 149244A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA CONJUNTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637511

PORTARIA CONJUNTA Nº 02/2014-PGE/CG., 
DE 15 DE JANEIRO DE 2014.

O Procurador-Geral do Estado e a Corregedora-Geral da 
Procuradoria-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVEM:
I – O prazo de que trata o item IV da Portaria Conjunta nº 
01/2014-PGE/CG, publicada no Diário Oficial do Estado em 
08.01.2013, terá início em 20.01.2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado


